
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 98 in data  18/12/2025

Deliberazione del Consiglio Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026/2028
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventicinque, e questo giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 17:00  convocato 
con appositi avvisi, si è riunito nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Paolo Riccucci Sindaco X - 

2 Alessio Cattelan Consigliere Mag X - 

3 Antonina Cucinotta Consigliere Mag X - 

4 Caterina Debora 
Franzoi

Consigliere Mag X - 

5 Tamara Mengozzi Vice-sindaco X - 

6 Pietro Petri Consigliere Mag X - 

7 Vincenzo Tuvè Consigliere Mag X - 

8 Elisa Cecchini Consigliere Min X - 

9 Luca Cosimi Consigliere Min - X 

10 Guido Cruschelli Consigliere Min - X 

11 Cecilia Galligani Consigliere Min - X 

12 Alessio Landi Consigliere Min X - 

13 Davide Lera Consigliere Min - X 

Nicola Bertini Assessore esterno X

9 4



Partecipa il Segretario Generale Il Segretario Generale: dott.ssa Ilaria Luciano incaricato della redazione del 
verbale

Il  Sig.  Paolo  Riccucci  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta e  invita  il  Consiglio  Comunale a deliberare sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste:

− la delibera C.C. n.39 del 29/07/2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027 e la 
successiva  nota  aggiornamento  D.U.P.  2025-2027  approvata  con  delibera  C.C.  n.  74  del 
18/12/2024, immediatamente esecutiva;

− la delibera C.C. n.75 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per  
l’anno  2025-2027  e  richiamata  la  deliberazione  G.C.  n.2  del  07/01/2025,  immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025/2027;

− la deliberazione G.C. n.73 del 31/03/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027;

Visti:

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali - TUEL);

− lo Statuto Comunale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 28/10/2025 a mezzo della quale si adotta il  
piano triennale delle opere pubbliche anni 2026/2028;

Visto l’art. 5, comma 5, del D.M. 14 del 16/01/2018 e s.m.i. il quale prevede che i piani triennali  
delle opere pubbliche debbano essere pubblicati sull’albo pretorio dell’ente per almeno 30gg dalla 
loro adozione, prima della loro definitiva approvazione;

Considerato che in data 29/10/2025 è stata pubblicata la suddetta Deliberazione di approvazione 
del piano triennale delle opere pubbliche 2026/2028;

Dato  atto  che  al  termine  del  periodo  di  pubblicazione  di  30gg  non  sono  pervenute  alcune 
segnalazioni  o  osservazioni  e  che  pertanto  si  ritiene  opportuno  provvedere  all’approvazione 
definitiva del piano in oggetto; 

Visto lo schema di programma triennale per gli anni 2026/2027/2028 e l’elenco annuale 2026, di  
cui al citato Decreto Ministeriale e ai documenti di cui all’art. 37 del D.Lgs 36/2023, elaborato e  
predisposto su indicazione del degli organi politici dell’amministrazione comunale e secondo le 
previsioni  dell’assetto  organizzativo  dell’Ente  dalla  Responsabile  EQ LL.PP.,  secondo  le 
disposizioni del Decreto del Ministro sopra richiamato in conformità agli schemi allo stesso allegati 
ed utilizzando l’applicativo informatico predisposto dall’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici  
della Regione Toscana, e composto da:
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B -  elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente    

programma triennale e non riproposti e non avviati
Il quale si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che:



 ai fini della redazione dello schema di programma si è assunto come riferimento la previsione 
del programma triennale dei lavori pubblici allegato, secondo le norme di contabilità di cui al 
T.U.E.L. nr. 267 (art. 172), al bilancio di previsione del corrente esercizio;

 tali  previsioni  sono  state  riconsiderate  rispetto  alle  necessità  sopravvenute,  in  rapporto  al  
quadro dei bisogni  e delle esigenze valutate in raccordo con i  programmi dell’ente e delle 
risorse finanziarie reperibili;

 tale programma è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle risorse, nel  
rispetto dei  vincoli  risultanti  dai documenti  di  programmazione finanziaria e nel rispetto dei 
vincoli del saldo di finanza pubblica, avendo riguardo ai finanziamenti sui quali è prevedibile 
possa contarsi nel corso dell’esercizio 2026 e degli esercizi 2027 e 2028;

 che le previsioni del programma triennale relative all’anno 2026 vengono a costituire l’elenco 
annuale delle opere per le quali sono da ritenersi sussistenti i presupposti per la loro inclusione 
nell’elenco stesso;

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in 
corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 2025/2027 nonché di quelle che nel corso 
del presente anno, benché previste nell’elenco dei lavori pubblici 2025,  per motivi di indisponibilità 
economica, di organizzazione e di rispetto dei vincoli di saldo di finanza pubblica non potranno 
essere finanziate o che comunque nell’anno in corso non potranno essere avviate le procedure di  
affidamento;

RICHIAMATE le sotto indicate disposizioni:
 D. Lgs. 36/2023;
 D. Lgs. 267/2000; 
 D.Lgs. 118/2011; 
 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16/01/2018 e s.m.i.

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità  
contabile espresso rispettivamente dalla Responsabile  EQ. Lavori  Pubblici  e dal  Responsabile 
dell’Area Servizi  Finanziari  come da allegati  alla  proposta di  delibera ai  sensi  e per  gli  effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

con voti favorevoli 7 astenuti n. 0 contrari n. 2 (Cecchini/Landi) su n. 9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare, ai sensi dell’articolo 37, del D. Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma triennale 
delle opere pubbliche relativo agli anni 2026/2028 e del relativo elenco annuale 2026, secondo il 
contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale composti da:
Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B -  elenco delle opere incompiute
Scheda C – elenco degli immobili disponibili
Scheda D – elenco degli interventi del programma
Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale
Scheda F  –  elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale  del  precedente    programma 
triennale e non riproposti e non avviati



di dare atto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 14 del  Decreto MIT 14/2018 e s.m.i. che il  soggetto 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è la Responsabile EQ lavori 
Pubblici Ing. Simina Chelaru;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione espressa a scrutinio palese favorevoli 7 astenuti n. 0 contrari n. 2 
(Cecchini/Landi) su n. 9 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di rendere il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  134 4° 
comma della L. 267/00 onde consentire, per l’urgenza, allo stesso di dispiegare immediatamente 
gli effetti cui è diretto.





ALLEGATI - LP002355004932026002_4_2_1.pdf (impronta: 
42BFD977831E580D8F50F5C4BB4673CF3067C57474FF720CE811DE4C6E97D174)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Riccucci Il Segretario Generale: dott.ssa Ilaria Luciano

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione del Consiglio Comunale

